Дело № 1-162/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «19» сентября 2019 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Лахиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Швецова В.Н.,

представившего удостоверение № 1826 и ордер №3331, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, неработающего, не военнообязанного, ранее судимого:

1) 08.06.2016 г. мировым судьей судебного участка №1 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей. Штраф не оплачен, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении боеприпасов, преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В середине октября 2018 г. (точная дата и время не установлены) ФИО1, находясь на открытом участке местности, в 250 метрах от 

<

адрес>, обнаружил 14 патронов калибра 5,6 мм., которые лежали на земле россыпью. Затем, заведомо зная, что данные патроны являются боеприпасами, ФИО1 не имея на то соответствующего разрешения, взял их себе, тем самым незаконно приобрел боеприпасы. 

После чего, ФИО1 принес обнаруженные патроны, которые являются боеприпасами в количестве 14 штук, калибра 5,6 мм. в свой дом по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес> незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, стал хранить их в помещении кухни своего дома, в выдвижном ящике кухонной тумбы.

22.04.2019, в период с 07 часов 51 минуты до 09 часов 10 минут при производстве обыска в доме по месту жительства ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в помещении кухни, в выдвижном ящике кухонной тумбы, были обнаружены и изъяты 14 патронов, которые являются боеприпасами, в соответствии с заключением эксперта №206 от 23.04.2019 являются штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам и карабинам) калибра 5,6 мм, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении боеприпасов, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал и суду показал, что в октябре 2018 г. недалеко от дома нашел патроны, которые принес домой и хранил в тумбочке. 22.04.2019г., примерно около 08.00 часов, к нему пришли сотрудники полиции, вместе с понятыми и предъявили постановление на обыск. После чего предложили добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе и оружие и боеприпасы, на что он пояснил сотрудникам полиции, что каких-либо запрещенных предметов и веществ не имеет. В ходе обыска в выдвижном ящике кухонной тумбочки, обнаружили 14 одинаковых патронов, которые были упакованы и изъяты;

Показаниями свидетелей РП, РС, данными на предварительном следствии каждым в отдельности и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 22.04.19г., приглашались сотрудником полиции, для участия в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес>. В ХОДЕ ОБЫСКА У ФИО1 были обнаружены и изъяты 14 мелкокалиберных патронов. ФИО1, пояснил, что данные патроны он нашел в октябре 2018 года, в логу в близи 

<

адрес>. (л.д. 31-33; 34-36);

Показаниями свидетелей Н, Ч,., данными на предварительном следствии каждым в отдельности и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно которым, 21.05.2019, в дневное время, около 15.30 часов, были приглашены сотрудниками полиции, для участия в качестве понятого при производстве следственного действия, проверки показаний на месте, ФИО1, который показал место, где обнаружил 14 патронов, которые потом отнес домой и хранил дома до момента их обнаружения сотрудниками полиции в ходе обыска (л.д.59-63; 6468);

Рапортом об обнаружении признаков преступления, О/У ФИО2 (с. Землянск) ОМВД России по Семилукскому району ст. лейтенанта полиции П, согласно которого 22.04.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 14 мелкокалиберных патронов (л.д.10).

Постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела, о выделении материалов, по факту обнаружения и изъятия боеприпасов в жилище ФИО1, из уголовного дела № (л.д. 13-14).

Копией постановления Семилукского районного суда от 19.04.2019 года о разрешении производства обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л. д. 18).

Постановлением о производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 17).

Поручением о производстве отдельных следственных действий, сотрудникам ОМВД России по Семилукскому району, о производстве обыска в жилище ФИО1 (л.д.16).

Протоколом обыска от 22.04.2019 года, согласно которому в ходе проведения обыска в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 14 патронов (л.д. 19-25).

Заключением эксперта № 206 от 23.04.2019 согласно которого, представленные 14 патронов, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> произведенного 22.04.2019 года, являются штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно - охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолетам, винтовкам и карабинам), калибра 5,6 мм. 14 патронов пригодны для производства выстрела (л.д.40-41).

Протоколом осмотра предметов от 21.05.2019г., согласно которого осмотрены 14 гильз от патронов калибра 5,6 мм., изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 (л.д.43-47).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому 14 гильз от патронов калибра 5,6 мм. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.48).

Квитанцией № 492 от 22.05.2019 года согласно которой, вещественные доказательства 14 гильз от патронов калибра 5,6 мм. приняты на хранение в камеру хранения ОМВД России по Семилукскому району (л.д.50). 

Протоколом проверки показаний на месте от 21.05.2019, согласно которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 250 метрах от его жилища, по адресу: 

<

адрес>, на котором в середине октября 2018 года, точной даты и времени он не помнит, нашёл на земле 14 патронов, которые принес домой и положил в выдвижной ящик кухонной тумбы, где и хранил их (л.д.51-58).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации полностью доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, со стороны участкового уполномоченного полиции и по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 91, 90), не состоит на учете у врача психиатра и нарколога (л.д. 88), по заключениям судебно-психиатрической комиссии экспертов от 21.06.2019 г. № 1560 ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также его психическое состояние здоровья, сведения о котором имеются в материалах дела (л.д. 95-97). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. Принимая во внимание, что имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, срок лишения свободы суд назначает с соблюдением правил, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ, оснований для применения ст. 64, ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ.

Кроме того, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным, не применять ФИО1 дополнительное наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства, совершенного преступления, степень его общественной опасности, оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ и снижения категории преступления не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании статьи 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию присоединить полностью неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 08.06.2016 в виде штрафа в размере 7000 рублей и окончательно назначить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и штраф 7000 (семь тысяч) рублей. 

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить. Освободить из-под стражи в зале суда. 

Вещественное доказательства по делу: 14 шт. гильз от патронов калибра 5,6 мм с учетом отстреленных в ходе экспертизы – передать в ГУВД Воронежской области для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.В. Ягодкина